ra và lớn lên trong một gia đình khoa
bảng, có cha đỗ tiến sĩ khoa năm Giáp
Thìn (1724), mẹ là con gái của quan
Tự khanh Trương Minh Lượng, nên Lê
Quý Đôn có nhiều điều kiện để theo
đòi nghiệp bút nghiên. Mới 05 tuổi, Lê
Quý Đôn đã đọc được nhiều bài trong
Kinh Thi. Lên 12 tuổi, ông đã học “khắp
kinh, truyện, các sử, các sách của bách
gia chư tử, không sách nào không thông
suốt” (Phan Huy Chú 2014a: 379).

Đồng thời, dùng uy thế
“Thiên triều” ép họ Trịnh cắt đất Cao Bằng cho
họ Mạc (cát cứ trong nhiều năm); tới năm 1677,
mới chấm dứt.

4 Dẹp xong những thế lực của dư đảng triều Mạc,
uy quyền ngày một cao, Trịnh Tùng gây sức ép với
vua Lê, ngày mồng 7 tháng Tư năm Kỷ Hợi (1599),
nhà vua phải sai Thái tể Vinh quốc công Hoàng
Đình Ái đem sách vàng tấn phong cho Trịnh Tùng
làm Đô Nguyên súy, Tổng quốc chính, Thượng phụ
Bình An vương (Trần Thị Vinh 2017: 71-72).

5 1744, chúa Nguyễn Phúc Khoát xưng vương
chia lại địa giới hành chính. Đàng Trong được chia
thành 12 dinh.